_. __.叶'

注:;拮旦出

…-_.

岳发改价服 (2016J 375 号

关于转发省发改委〈湖南省发展和改革委员会

关于督促落实降低部分经营服务性收费

标准的通知〉 的通知

各县(市)区发改局、市直各相关单位:

根据湖南省人民政府办公厅《关于进一步降低实体经济

企业综合成本实施方案>> (湘政办发口016]62 号)相关精神，

省发改委专门下发了降低城乡规划信息技术服务费、房产测

绘服务费、防雷技术服务费、公共资源交易服务费、建设档

案利用技术服务费、国土资源系统服务性收费等六大类涉企

经营服务性收费标准的"关于督促落实降低部分经营服务性

收费标准的通知" (湘发改价服 [2 01 6 ] 711 号)，现将该文件

转发给你们，望各县(市)区发改局、相关各相关单位迅速

组织贯彻落实。

岳阳市发展和改革委员会办公室 201 6 年 9 月 5 日印发

少
"

湘发改价服 ( 2016 ) 711 号

湖南省发展和改革委员会
关于督促落实降低部分经营服务性收费标准

的通知

各市州发改委，省直管县发改委(局)、物价局 :

根据湖南省人民政府办公厅《关于进一步降低实体经济企

业综合成本实施方案)) (湘政办发 (2 016) 62 号)，从9 月 1 日

起，降低城乡规划信息技术服务费、房产测绘服务费、防雷技
一一

术服务费、公共资源交易服务费、建设档案利用技术服务费、

国土资源系三副民务性收费等六大类涉企经营服务性收费标准 ，

为便于各地贺彻执行，现将降标后的具体收费标准予以明确。

一、城乡规划信息技术服务费降低20%后的各项具体收费

标准如下:

句
。

(一)城市规划技术论证收费标准为 : 高层建筑: o. 62 元
/每平方米建筑面积;多层建筑: O. 39 元/每平方米建筑面积 。

公共建筑物、构筑物以及无法按建筑面积计收的项目，按工程

总造价的 O. 06%计收。每个报规建设项目只能按此标准收取一

次城市规划技术论证服务费，因方案调整需要重新复核并提供

复核报告书的，可从第三次复核开始按规划咨询收费，每次每

份1 68 元。

军事设施(不含家属宿舍、 非军用的生产性、经营性工程

设施 )， 党政机关办公用房 ， 中小学校、 托幼所教育用房和学

生集体宿舍，有关部门开办的非盈利性社会福利用房，公共绿

地及防洪 、 抗震 、 人防等抗灾工程 ， 城市居民个人建房，免收

城市规划技术论证费，每件可收取技术资料费 56 元。

保障性住房、农民生活安置房 、 临 时建筑减半收取城市规

划技术论证费。

( 二)日照分析: 按建设项目每平方米地上建筑面积 O. 11

元收取。每个报规建设项目只能按此标准收取一次日照分析服

务费。因方案调整需要重新日照分析的，按规划咨询收费，每次

560 元。

( 三 ) 建设项目交通影响评价: 按每平方米建筑面积0.2 8

元收取。公共建筑物 、 构筑物以及无法按建筑面积计收的项目，

按工程总造价的 O. 06%计收。

( 四 ) 工程竣工测量。按国测财字 ( 200 2 ) 3 号文件规定

标准的 39 . 2%执行。

建筑物定点放线: 按实际定点数收费，每拐点不超过168

- 4 -

二

元，弧线界限测量取费点最多不超过5 个。验线不得收费。

(五)现状地形图。按国测财字 (2002J 3 号文件 "野外

地形数据采集及成图"的"数字线划地图"规定标准的56%执

行。收取现状地形图费后，报规时如现有地形图无变化的，不

得再收取测绘费。

二、房产测绘服务费降低20%后的各项具体收费标准如下 :

( 一 )房屋分户 图测量收费标准

1、住宅 O. 86 元 1m2 ( 经济适用房、廉租房减半 )

2、商业、厂房 1. 15 元1m2

3、多功能综合楼 1. 73 元1m2

( 二 )测量成果利用收费标准

1、房产分幅平面图 36 元/幅

2、房产分丘平面图 43. 2 元/幅

3、房产分层分户平面图 28. 8 元/幅

三、防雷技术服务费降低20%后的各项具体收费标准如下 :

、

序号 项 目 计算单位 收费标准 备 洼

一 避雷针检测
30 米及以下 38.4 7c

每测点
30 米以上 44.8 ju

1 、 己有防雷装置

一 避雷线检测
顶高 30 米及以下 51. 2 j巳

和防静电保护装

一
每测点

顶高 30 米以上
置每年检测一

57.6yu

一
避雷网检测 每测点 64 j巳

次 ， 爆炸危险环

四 避雷带检测
长度 50 米及以下 44.8y巳

境每半年检测一

每测点
长度 50 米以上

次。
57.6 j巳

五 防静电检测 每测点 38.4 j巳
2、住宅小区防雷

"/L飞•
电源线路、设备、

设施检测，根据

零地电压检测
每测点 32 j巳 检测工作量及成

七 防电磁干扰检测 每测点 38.47巳
本与委托方在物

八 避雷器检测 每测点 44.8 ju
业费构成额度内

九 电表防雷设施检测
220V 电压线路 每单兀 576 j巳

协商确定收费标

380V 电压线路 (栋) 8647巳
准。

占

,

四、公共资源交易服务费降低10-20% (其中:招标、挂牌、

「D

拍卖出让转让土地矿产交易服务费降低10%、协议出让土地矿

产交易服务费降低15%、其他交易服务费降低20% )后的各项

具体收费标准如下 :

(一)为地(矿)产交易(包括招标、拍卖、挂牌、协议

方式转让)提供进场或网上交易服务时，执行下列收费标准 :

费率(%)

收费项目 成交额〈万兀〉
〈差额累进计算)

备注
固有建设用地

矿业权
使用权

500 以下〈含 500) 1. 46 2.43

500- 1000 (含 1000)

l、土地(矿产〉交易服务费，
1. 22 2.03 出让由受让方负担，转让由双方

1000- 5000 各负担 50%或从其约定，出租由

招标、挂牌、拍卖 (含 5000)
0.81 1. 62 出租方承担，抵押由抵押方承担。 l

出让转让 (按成交 5000 - 10000
2、新建房办理分户土地使用权

额分段累计〉 〈含 10000)
O. 32 0.97 证，不得收取交易服务费。存量l

房转移(变更〉登记，交易服务
10000- 500000

0.06 费住房按每宗〈证) 72 兀，非住
(含 500000)

o. 06
房按每宗 144 兀收取。 3、政府

500000 以上 0.04 0.04 指定的土地(矿产〉有形市场管

协议出让土地矿产
按成交额的 0.51%计算，收费额低于 765 兀

理机构，不得委托或授权拍卖土

地。法院因诉讼等需要可以委托
的按 765 兀计收。

或授权拍卖公司拍卖土地，但必
单位按成交额的 o. 72%0' 低于 1440 兀的按

协议 土地
须到政府指定的有形市场管理机

1440 冗计:个人 576 兀/宗。
转让

构备案，佣金按《拍卖法》有关

矿产 按成交额的1. 08%0计费. 规定执行。 4、国有土地使用权租

出租 单位 288 兀/宗，个人 72 兀/宗。
赁、抵押只限于净土地出租、抵

押。 随房产一起出租不得收取交

按成交额的 0.36%。收费，但最高收费不超过
易服务费。5、经政府批准的改制、

抵押(居住用地) 2160 兀，收费额低于 160 兀的按、 160 兀计
重组、破产的国有企业，其土地

收。
或矿业权涉及交易的，接本文规
定标准减半收取. 6、对招标拍卖

挂牌出〈转)让宗地〈矿〉未成

农村集体建设用地使用权流转，按总价的
交的，按约定向委托人收取每宗

农村集体土地流转 O. 16%计收:农村集体土地承包经营权流转，
不超过 1620 兀的服务费用。 7、

按(年度价×流转年限)的 0.08%计收。 农村集体土地流传服务费由委托
方承担。

一一一一一 - 一十一一一一一一一一 一 一 二 十 一一一一一

(二)为各类建设工程的勘察、设计、施工、装饰装修、

监理、代建管理以及与工程有关的材料设备采购提供进场或网

户
。

上交易服务时，执行下列收费标准:

收费项目
中标额 费率 〈差额累进

备注
〈万兀〉 计算) I金额

100 以下(含 100) 1200 Y巳

100- 500
O. 10%

(含 500)
各类建设工程项

500-1000
各类建设工程项目施工、

自施工、装饰装 0.09% 装饰装修以及与项目有关的设
(含 1000)

修以及与项目有 备和材料采购由招标单位支付

关的设备和材料 1000-3000
0.08% 40%，中标单位支付 60%; 建设

〈含 3000)采购;建设工程 工程项目勘察、设计、监理、

项目勘察、设计、 3000-5000
0.06%

代建管理和其他服务由中标方

监理、代建管理 (含 5000) 承担。每宗交易服务费最高不

和其他服务 5000-10000 超过 56000 兀。

(含 10000)
0.03%

10000 以上 0.02%

(三)为特许经营权(不含建设工程类)提供进场或网上

交易服务时，执行下列收费标准:

中标额(万兀) 收费标准〈冗/宗〉 备注

50 以下(含 50) 1600

50- 100 (含 100) 3200
- -

由中标单位承担

100 以上 6400
一 一一 一

(四)产权交易服务费，执行下列收费标准:

中标额〈万兀) 费率(%) (差额累进计算〉 备洼

1000 以下〈含 1000) 双方各 O. 12

1000- 5000 (含 5000) 双方各 0.08 各产权交易所没有纳入公共资源交易

中心，仍为企业性质的，按湘价函
5000-10000 (含 10000) 双方各 0.04 (2013)131 号收费标准的 80%执行。

10000 以上 双方各 0.02
-

(五)政府采购、药品及医用耗材集中采购，其交易不得

收取费用。

五、建设档案利用技术服务费降低 20%后的各项具体收

- 7 -

费标准如下:
收费项目及收费标准 收费对象 执收单位 备注

一、城建档案综合服务费

建设单位按国家要

求自行整理档案

l、纸质档案: 100. 8 兀/卷 的，每卷减收 36 兀

城建档案综合服务

费。

2、电子档案扫描: 建设单位 城建档案馆

按市场价格收取工本费，并明码标价。

声像档案编制整理

3、声像档案编制: 由建设单位负责 ，

房屋 O. 18 兀/平方米:其他按不超过 可自行编制，也可

工程造价的 O. 1邸， 双方协商确定。 委托城建档案馆代

为编制

二、档案利用服务费

1、档案查阅

(1) 一般城建档案: 14.4 兀/卷次 城建档案馆

(2) 地下管线档案: 16. 2 兀/卷汝 t

2、出具证明

(1) 产权证明(含查阅) : 私产 14.4 兀/
房产、城建档

卷次〈查阅结果为无房户的 3.6 兀/

卷次) ; 其它产 54 兀/卷次 委托者
案馆

(2) 征用土地红线证明(含查阅): 54
含出具书面证明书

城建档案馆
兀/卷次

3、查询、验证产权档案: 私产 14.4
房产档案馆

兀/卷次:其它产 36 兀/卷次

4、产权限制:私产 54 兀/卷次:
房产档案馆

其它产 144 兀/卷次

5、档案资料复印:按实收取工本费， 城建、房产档

并明码标价。 案馆

1'

六 、 国土资源系统服务性收费降低 20%后的各项具体收

费标准如下:
序 收费

收费标准 执收机构 服务内容 备注
τCI 玉「 项目

建设 1 、 二级评估为基本价 依法成立，取 1、阐明工程建 1、建设用地地质灾害
一

用地 格: 得省级以上 设区和规划区的 危险性评估仅限于:

。
。

...

地质 线性工程类，按公里分 国土资班主 地质环境条件基 地质灾害易发区:国

灾害 段累进计费: 5. 0 及以下为 管部门颁发 本特征;2、分析 家盟要建设项目 : 在

危险 3.6 万yu: 5.0 以上一 10.0 为 的地质灾害 论证工程建设区 规划决地质灾害危险

性评 4.32 万元: 10.0 以上-20.0 危险性评估 和规划区各种地 性评估报告中确定的

估 为 5. 76 万兀: 20. 0 以上一 资质证书，在 质灾害的危险 危险性大一中等的区
30.0 为 7.2 万y乙 : 30 . 0 以上 资质等级许 性，进行现状评 域内进行的工程建
每递增 l 公里增加收费 2160 可的范围内 估、预测评估和 设. 2、在地质灾害不

.71:: 独立执业，承 综合评估: 3、提 易发区进行工程建设

担相应法律 出防治地质灾害 项目时，不得强制进

非线性工程类，按平方 责任的机构。 措施与建议，并 行地质灾害危险性评
公里分段~进计费: 0. 04 及 作出建设场地和 估收费。 3、对地质灾

以下为1. 44 万兀; 0.04 以上 规划区适宜性评 害不易发区的国家重
一O. 1 为 2.88 万yu: O. 1 以 估结论，编制评 要建设项目的建设用

上一0.5 为 4.32 万y乙: O. 5 估报告和相关圈 地地质灾害危险性评

以上一1. 0 为 5. 76 万兀;1. 0 件等: 4、必要 估，按基本价格取费.
以上一2.0 为 7.2 万兀， 2.0 时可适当进行钻 4、线性工程是指公

以上每递增 1 平方公里增加 探、物探、坑探、 路、铁路、轨道、输

收费 2.88 万兀· 槽探、浅井及取 变电线路、水渠工程、

样测试工作。 管网工程等工程， 其
2 、 二级评估按基本价格 他工程则为非线性工

乘以1. 2 系数收费: 一级评 程。
估按基本价格乘以1. 4 系数

收费 。 .

查询土地登记有

关资料:单位每宗

次 32 兀，个人每

查询费 宗次 16 兀。
国土资源主 1、农民查询自家住

地籍
管部门所属 宅基地的土地登记档

档案 接受委托提供其他有关地籍资 负责地籍资 集资料免收查询费。
一 资料 料:每卷次 40 兀。 查询、证明、复
一 料管理和服 2、复印费由委托双方

信息
务工作的机

印服务。
协商按市场价收取工

咨询 出具有关土地权 构 本费.
证明费 属、登记等书面证
(含查 明，单位每宗次 80

询费〉 兀，个人每宗次 20

Y巳。

'1' 七、 我省城乡规划信息技术服务费、房产测绘服务费、防

雷技术服务费 、 公共资源交易服务费 、 建设档案利用技术服务

费、国土资源系统服务性收费除具体标准作上述调整外，其他

政策规定仍分别按湘价服 ( 2 01 3) 128 号 、 湘发改价服 ( 2 016)

172 号、湘发改价服 (201 6) 196 号 、 湘发改价服 (2 016) 147

Qd

号、湘价函 (2013) 131 号、湘价服 (2012) 86 号、湘发改价

服 (2016) 430 号文件的相关规定执行。

八、请各地尽快通知相关单位按其执行，并督查落实。

湖南省发展和改革委员会

2016 年 8 月 31 日

湖南省发展和改革委员会办公室 2016 年8 月 31 日印发

制
酣
隘
阳

阳
阴
阴
阳

附
脚
阳M
M

m
脚
踏M
W

阳
晦
阳
肋

峭
阳
胁
肌

附
毗
陆
刚

回
阴
阳m
w

斟
脱
阴
阳

- 10 -

	岳发改价服[2016]375号文件（转发湘发改价服[2016]711号文件）1
	岳发改价服[2016]375号文件（转发湘发改价服[2016]711号文件）10
	岳发改价服[2016]375号文件（转发湘发改价服[2016]711号文件）2
	岳发改价服[2016]375号文件（转发湘发改价服[2016]711号文件）3
	岳发改价服[2016]375号文件（转发湘发改价服[2016]711号文件）4
	岳发改价服[2016]375号文件（转发湘发改价服[2016]711号文件）5
	岳发改价服[2016]375号文件（转发湘发改价服[2016]711号文件）6
	岳发改价服[2016]375号文件（转发湘发改价服[2016]711号文件）7
	岳发改价服[2016]375号文件（转发湘发改价服[2016]711号文件）8
	岳发改价服[2016]375号文件（转发湘发改价服[2016]711号文件）9